证券代码：603978               证券简称：深圳新星                 公告编号：2021-068

债券代码：113600               债券简称：新星转债

深圳市新星轻合金材料股份有限公司

关于全资子公司投资建设六氟磷酸锂项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：松岩冶金年产 15,000 吨六氟磷酸锂建设项目（以下简

称“本项目”）

 投资金额：人民币 7亿元

 风险提示：

1、审批风险：本项目已在全南县工业和信息化局进行备案，项目环评在进

行第二次公示，后续审批尚存在不确定性。

2、市场风险：当前新能源汽车产业发展迅速，六氟磷酸锂市场供不应求、

价格上涨较快，未来六氟磷酸锂可能面临市场产能扩张而导致产品价格下降、

投资收益不达预期的风险。

3、技术风险：本项目技术工艺成熟，且项目技术团队经验丰富，生产工艺

具有安全、环保、节能、物耗低的特点。但随着产品技术进步或产业化进程加

快，六氟磷酸锂可能存在被新产品或新技术替代的风险。

4、资金筹措风险：本项目投资金额较大，资金主要来源于自有资金或其他

资金，若后续投资资金未按时到位，项目存在不能按计划进度推进的风险。

5、环境变化和政策风险：因国家或地区产业政策变化、市场环境或疫情等

外部及不可抗力因素影响，项目实施可能存在建设进度缓慢、建设方案调整或

取消的风险。

一、对外投资项目概述

（一）投资项目的基本情况

因战略发展需要，深圳市新星轻合金材料股份有限公司（以下简称“公司”）

全资子公司松岩冶金材料（全南）有限公司（以下简称“松岩冶金”）拟投资人

民币 7 亿元在江西省赣州市全南县松岩工业园内利用现有厂房建设年产 15,000

吨的六氟磷酸锂项目。项目建设期为 1.5 年，计划分四期建设：第一期年产能

800 吨，目前已经完成示范生产线的建设，各项调试已经基本完毕，生产用原

材料、人员、配套设施均已到位，截止当前设备试车工作顺利；第二期年产能

3,000 吨，目前设备已采购完毕，预计 2021 年 12 月进厂安装；第三期年产能

5,000 吨，2021 年 11 月底启动设备采购；第四期年产能 6,000 吨，2022 年启动

设备采购与安装。

（二）对外投资的审议程序

2021 年 11 月 5 日，公司召开第四届董事会第十次会议，以 9 票同意，0 票

反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于全资子公司投资建设六氟磷酸锂

项目的议案》。根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规

定，本次投资事项在董事会的审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

本次投资不构成关联交易和重大资产重组事项。

二、投资主体基本情况

1、投资主体：松岩冶金材料（全南）有限公司

2、企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

3、法定代表人：钟胜贤

4、注册资本：30,000 万元人民币

5、成立日期：2011 年 4月 21 日

6、住所：江西省赣州市全南县松岩工业园

7、主营业务：金属和非金属氟盐生产、销售；研究、开发各类新型的金属

及非金属类氟盐，投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内贸易。

8、主要股东：公司持有其 100%股份

9、最近一年主要财务指标：截至 2020 年末，松岩冶金总资产为

709,745,040.17 元，净资产为 372,538,216.34 元；2020 年度实现营业收入

197,093,667.51 元，净利润 14,471,019.86 元（以上数据已经天职国际会计师事

务所(特殊普通合伙)审计）。

三、投资项目的基本情况

（一）项目基本情况

1、项目名称：松岩冶金年产 15,000 吨六氟磷酸锂建设项目

2、实施主体：松岩冶金材料（全南）有限公司

3、项目地点：江西省赣州市全南县松岩工业园

4、项目内容：建设年产能达 15,000 吨的六氟磷酸锂（LiPF6）生产线

5、投资金额：人民币 7亿元

6、资金来源：自有资金或其他资金

7、建设期限：1.5 年

（二）项目投资的背景

1、项目符合公司战略发展需要

公司是铝晶粒细化剂行业龙头企业，主营产品铝晶粒细化剂广泛应用于航

空航天、轨道交通、军工、航海、建筑、机械制造、化学工业等各种领域用的

铝材制造加工。为满足公司氟化工新能源产业战略发展规划，降低铝晶粒细化

剂综合生产成本，进一步延伸产业链，公司凭借 30 年的氟化工生产经验，组建

专业的技术团队，依托其成熟稳定的工艺技术和丰富的生产管理经验，投资建

设松岩冶金年产 15,000 吨六氟磷酸锂项目。本项目生产的六氟磷酸锂产品可缓

解目前国内六氟磷酸锂供应紧张的局面，同时六氟磷酸锂生产产生的废酸（氢

氟酸和盐酸的混合酸），可以用于公司产业链环节原材料氟化盐的生产，进一步

降低公司综合成本。

2、项目的市场前景

根据国务院办公厅颁布的《新能源汽车产业发展规划（2021-2035 年）》目

标，到 2025 年，新能源汽车销量达到汽车新车销售总量的 20%左右；到 2035

年，力争纯电动汽车成为新销售车辆主流，公共领域用车全面电动化。政策的

大力支持推动新能源汽车产业链迅猛发展，作为新能源汽车产业链的重要组成

部分，动力电池的市场需求也保持增长状态。

六氟磷酸锂主要用作锂离子电池的电解质，随着手机、数码相机、PDA 和

便携摄像机等消费和移动电子产品需求量的不断增加，尤其是电动汽车发展的

广阔前景，锂离子电池有着巨大的应用潜力，锂离子电池市场需求的快速增长，

为六氟磷酸锂拓展了巨大的市场空间。根据国家统计局的数据显示，2021 年 1-

9 月全国锂离子电池产量累计达 166.84 亿只，累计增长率为 32%。由于下游锂

电池需求量的快速增长，六氟磷酸锂作为电解液成本中最重要的组成部分，因

供需错配，生产技术壁垒较高、建设周期长，使得其销售价格和市场需求持续

上涨，因此本项目的发展前景广阔。

（三）项目可行性分析

从产业政策和市场前景看，本项目符合国家产业政策方向，属于国家优先

鼓励项目；得益于锂电池在 3C 消费、动力、储能领域的广泛应用和发展前景，

预计未来全球电解液需求量将保持平稳增长。

从工艺技术看，本项目已建成一条产能 800 吨的六氟磷酸锂示范生产线，

示范生产线成功试车，具备成熟的工艺技术，生产工艺技术具有安全、环保、

节能、物耗低的特点，且六氟磷酸锂项目技术团队经验丰富。

从前置审批看，本项目已获得备案，并且完成了环评第一次公示，正在进

行第二次环评公示。

从建设条件看，项目建设地点位于江西省赣州市全南县松岩工业园，拟利

用现有厂房进行设备的安装，无需再进行生产场所基础设施建设，项目整体成

本控制、建设进度具有优势。

综上所述，本项目无论从产业政策、市场前景、工艺技术等方面来分析，

都是切实可行的。

四、对外投资对公司的影响

本次投资项目符合国家、地方相关产业发展政策和公司战略发展规划，是

公司进入氟化工新能源产业的关键环节，有利于进一步延伸产业链，充分发挥

公司的原材料和综合成本优势，优化产品结构，提升公司的整体盈利水平和综

合竞争力。

五、重要风险提示

1、审批风险：本项目已在全南县工业和信息化局进行备案，项目完成了环

评第一次公示，正在进行第二次公示，后续审批尚存在不确定性。

2、市场风险：当前新能源汽车产业发展迅速，六氟磷酸锂市场供不应求、

价格上涨较快，未来六氟磷酸锂可能面临市场产能扩张而导致产品价格下降、

投资收益不达预期的风险。

3、技术风险：本项目技术工艺成熟，且项目技术团队经验丰富，生产工艺

具有安全、环保、节能、物耗低的特点。但随着产品技术进步或产业化进程加

快，六氟磷酸锂可能存在被新产品或新技术替代的风险。

4、资金筹措风险：本项目投资金额较大，资金主要来源于自有资金或其他

资金，若后续投资资金未按时到位，项目存在不能按计划进度推进的风险。

5、环境变化和政策风险：因国家或地区产业政策变化、市场环境或疫情等

外部及不可抗力因素影响，项目实施可能存在建设进度缓慢、建设方案调整或

取消的风险。

公司将根据本项目的进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者理

性投资，注意投资风险。

特此公告。

深圳市新星轻合金材料股份有限公司董事会

2021 年 11 月 6 日